De eliciendis ad proditionem. Ca. iiii.

Apirius cursor/consul apud tarentum/ Miloni
 qui cum presidio Epyrotarum urbem obtine-
 bat/salutem ipsi & popularibus si per illum op-
 pido potiretur pollicitus est. Quibus premiis ille corru-
 ptus persuasit Tarentinis ut se legatum ad consulem mit-
 terent/a quo plena promissa expectata refereas in secu-
 ritatem oppidanos resoluit atq; ita incustoditam urbem
 cursori tradidit. ¶ Marcellus/cum Syracusanum quen-

sub nocte

inobseruati

submisit

intercepit

dam Solistratum ad proditionem sollicitasset/ex eo cog-
 nouit remissiores custodias fore die festo quo phyci-
 des prebiturus esset uini epularumq; copiam. inidiatus
 igitur hilaritati & que eam sequebatur secordie moni-
 menta conscendit uigilibusq; cesis apperuit exercitui ro-
 mano urbem nobilibus uictoriis claram. ¶ Tarquinius
 superbus cu Gabios in deditoem accipere non posset
 filium suu Tarquinni uesum uirgis ad hostem misit.
 Is inculata patris seuitia psuasit Gabinis ut odio suo ad-
 uersus regem uterentur/& dux ad bellum electus tradi-
 dit patri Gabios. ¶ Cyrus Persarum rex/comitez suum
 zopirum explorata eius fide truncata de industria facie
 ad hostes dimisit illo asserente iniuriaru fidez creditus
 inimicissimus Ciro: cum hanc persuasionem adiuuaret
 procurrendo propius quotiens acie decertaretur & in
 eum tela dirigendo comissam sibi Babilonioz urbem
 tradidit Ciro. ¶ Philippus oppido Samioruz exclusus
 apollonio prefecto eorum ad probationem corrupto
 persuasit/ut plaustrum lapide quadrato oneratu in ipso
 aditu portez poneret cofestiz signo dato insecutus/oppo-
 danos circa impedita porte claustra oppressit trepidan-
 tes. ¶ Hannibal apud arcez que a presidio Romano du-
 ce Liuiio tenebatur cuneum quem ad proditionem solli-
 citauerat eiusmodi fallacia instruxit/ut ille per cam ue-
 nandi noctu procederet quasi id per hostem inter diu
 non liceret. Egresso ipsi apros subministrabant quos il-
 le tanq ex captura Liuiio offerret. Idq; cu sepius factum
 esset & ideo minus obseruaretur quadam nocte Hanni-
 bal uenatorum habitu Penos comitibus eius immiscu-
 it. qui cum bonusti uenatione quam ferebant recepti
 essent a custodibus ptinus eos adorti occiderent. Tunc
 fracta porta admissus cum exercitu Hannibal oes Ro-
 manos interfecit/exceptis his qui in arcem pfugerant.

Tarquinius

Cyrus

Philippus

Hannibal

Lysimachus

Lysimachus rex macedonum cum Ephesios oppugnaret & illi in auxilio haberent Mandronem archipirata qui plurimum oneratas preda naues ephesum appellabat corrupto ei ad proditorem uinxit fortissimos macedonum. Quos ille restrictis manibus pro captiuis Ephesum introduceret postea ex arce raptis armis urbem Lysimacho tradiderunt.

Per que hostes ad inopiam redigantur.

Ca. iiii.

Abius Max.

Abius maximus uastatis campanorum agris ne quid eis ad fiduciam obsidionis superesset recessit sementis tpe ut frumentum que reliquum habebant in faciones conferrent. Reuersus deinde re nata prostravit & ad famem redactis potitus est. Antigonus aduersus Artimenses idem fecit. Dionysius multis urbibus captis cum reginos aggredi uellet qui copiis abundat simulauit pacem/petuitque ab eis ut comestus exercitui ipsius subministrarent/quod cum impetrasset exhausto opidanorum frumento aggressus urbem alimentis destituta superauit. Idem aduersus bymereos fecisse dicitur. Alexander oppugnaturus Leucadiam comestibus abundantem/prius castella que in confinio erat cepit/omnesque ex his Leucadiam passus est confugere ut alimenta inter multos celerius absumerentur. Phalaris agrigentinus cum quedam loca munitione tuta in Sicilia oppugnaret: simulato federe/frumenta que residua se habere dicebat/apud eos deposuit. Deinde data opera ut tectorum camerarum in quibus id conferebatur recessis pluuiam reciperent fiducia adducti comestus proprio tritico abusus/ primo initio estatis aggressus inopia compulit ad deditonem.

Quemadmodum persuadetur obsidione esse permanuram. Ca. v.

Pluuiam recipient

Antigonus

Dionysius

Alexander

Phalaris

Clearchus

Clearchus Lacedemonius exploratum habens tracas omnia uictu necessaria in montes comportasse una quoque ope sustentari que crederent eum comestus inopia recessurum: per id tempus quo legatos eorum uenturos opinabatur aliquem ex captiuis in conspectu iussit occidi & membratim tanquam alimenta in cotubernia distribuit: Traces nihil non facturum perleuerantie causa eum credentes qui tam detestabiles epulas sustinisset experiri in deditonem uenerunt. Tyberius Gracchus lusitanis dicentibus in decem annos cibaria se habere & omnino oblidinem non expauescere Undecimo inquit anno uos capiam. Qua uoce Lusitani tanquam instructi comestibus statim se tradiderunt. A. Torquato grecam urbem oppugnanti cum diceretur iuuentutem ibi studiose iaculis et lagictis exerceri pluris eam inquit propediem uendam.

De destructione presidiorum hostium. Ca. vi.

Scipio Hannibale in Apbricam reuerso/cum plura oppida que illi in potestatem ratio redigenda dictabat firmis presidis diuersarum partis obtinerentur subinde aliquam manum submittebat ad inferenda ea nouissime etiam tanquam direpturus ciuitates ad erat deinde simulato metu refugiebat. Hannibal ratus ueram esse trepidationem/deductis undique presidis tanquam de summa re dimicaturus insequi cepit. Ita consecutus Scipio quod petierat nudatas propugnatoribus urbes per masculinam et nimidas cepit. Publius cornelius Scipio/intellecta difficultate expugnandi deluuium quia concursu omnium defendebat aggredi alia oppida cepit. Et uocatus ad sua defendenda lingulis/uacuatum auxiliis deluuium cepit. Pyrrhus Epirotarum rex aduersus illiricos cum ciuitatem que caput gentis erat redigere in potestatem suam uellet eius de speratione ceteras urbes petere cepit consecutusque est

Ti. Gracchus

A. Torquatus

Scipio

P. Cornelius

Pyrrhus

Deluuium.

Aliquem pro quendam
Cibaria in decem annos

or. Ruffinus

Mago

Alcibiades

Cleonius

Cesar

ut hostes fiducia uelut satis munita urbis eius ad tutelam
 altarum dilaberentur. Quo facto reuocatis ipse rursus
 omnibus suis euacuata eam defensoribus cepit. ¶ Cor-
 nelius Ruffinus consul cum aliquanto tpe Crotonam
 oppidum frustra obsidisset quod inexpugnabile faciebat
 assumpta in presidium Lucanorum manu simulauit se cep-
 to desistere captiuum deinde magno premio sollicitatum
 misit Crotonam qui tanquam ex custodia fugisset qui persuasit
 discessisse Romanos. Id uero Crotonienses arbitrati di-
 misere auxilia destituti que pro pugnantibus inopina-
 ti & inualidi capti sunt. ¶ Mago dux Carthaginensium
 uicto Gneo Pisonem & in quadam turre circumseptum suspi-
 catus uentura ei subsidia perfugam misit qui persuade-
 ret a propinquantibus captum iam Pisonem. Quare rone
 deterritis eis reliqua uictorie consumauit. ¶ Alcibiades
 in Sicilia cum Syracusanos capere uellet ex Cataniensi-
 bus apud quos tum exercitum continebat quendam ex-
 plorare solertem submisit Syracusanis. Is in publicum con-
 silium introductus persuasit infestissimos esse Cataniens-
 es Atheniensibus; & si adiuuarentur a Syracusanis fut-
 urum ut opprimerent eos & Alcibiadem. Quare addu-
 cti Syracusani uniuersis uiribus Cataniam petitori pro-
 cesserunt relicta ipsorum urbe. Quam a tergo adortus Al-
 cibiades desolatam ut sperauerat afflixit. ¶ Cleonius athe-
 niensis Troezenos qui presidium Graterum tenebant ag-
 gressus tela quedam in quibus scriptum erat uenisse se
 ad liberandam eorum remp. intra muros iecit; & eodem
 tpe captiuos quosdam conciliatos sibi remisit, qui crates
 detractarent per hoc consilium seditione intestina apud
 obsessos conciliata admoto exercitu potitus est ciuitate.

¶ De fluminum deriuatone & conuentione aquarum. Ca. vii.

¶ Vbius Seruilius Isauram oppidum flumine eo
 quo hostes aquabantur auerso ad deditioem
 siti compulsi. ¶ Caius Cesar in Gallia cadurco

*Euacuata defensoribus
 Aliquanto tempore
 submisit*

tum ciuitatem amne cinctam & fontibus abundantem ad
 inopiam aquarum redegit cum fontes cuniculis aduertisset
 & fluminis uisum per sagittarios arcuisset. ¶ Quintus
 Metellus in Hispania citeriore in castra hostium humi-
 li loco posita fluum ex superiore parte immisit et sub
 ita inundatione turbatos per dispositos in hoc ipsum in-
 sidiatores cecidit. ¶ Alexander apud Babilonem que me-
 dia fluuio Eufrate diuidebatur fossas pariter & agerem
 instituit ut in usum eius extimarum hostes egeri terram:
 atque ita subito flumine auerso per alueum ueterem qui
 siccatus ingressus prebebat urbem intrauit. ¶ Semiramis
 aduersus eodem Babilonios eodem Eufrate auerso idem fe-
 cisse dicitur. ¶ Clisthenes Sycionius ductum aquarum in opidum
 Eriseorum ferentem rupit. Mox resectis tubis restituit aquam
 elleboro corruptam quam uisum per fluuio uentris decipiens cepit.

¶ De iniciendo obsessis pauore. Ca. viii.

¶ Hi ioppus cum teenasium castellum nulla uia capere
 posset ante ipsos muros terram egressus simula-
 uitque agi cuniculum castellanique subruptos se esti-
 mantes reddiderunt. ¶ Pelopidas Thebanus magnetum
 duo oppida simul oppugnaturus non tam ita longo spa-
 tio distantia quo tpe ad alterum eorum exercitum admo-
 uebat precepit ut ex composito ab aliis castris. iiii. egres-
 sionati notabili alacritate uelut uictoria nuntiantes ue-
 nirent ad cuius simulationem curat ut silua que in medio
 erat incenderet prebitura spem urbis ardentis preterea
 quosdam captiuorum habitu eorum iussit perducere. Qua asse-
 ueratio perterriti qui obsidebant dum in parte iam se supra
 tos existimant defecerunt. ¶ Cyrus rex Persarum in clulo
 sardibus creso qua preruptus mons nullum aditum pre-
 stabat ad meniam malos exequentes altitudinem iugi sub-
 textit. Quibus simulacra hominum armata perfici
 habitus imposuerat noctuque eos montem admouit.

Arcuisset fluminis usu

Metellus

Alexander

Semiramis

Clisthenes

Philippus

Pelopidas

Cyrus

VNIVERSIDAD
 DE SALAMANCA

Tum prima luce ex altera pte muros aggressus est: ubi orto iam sole simulacra illa armatorum referencia habi tum refulserunt: oppidani captam urbem a tergo credentes / & ob hoc in fugam dilapsi uictoria hostibus concesserunt

De irruptione ex diuersa parte quam expectamus
Ca. viii.
Cipio apud Carthaginem / sub discessu restus maritimi secutus deum ut dicebat ducem / ad muros urbis accessit / & cedente stagno / qua non expectabatur irrupit. Fabius maximus Cunctatoris filius / apud arpos presidio Hannibalis occupatos considerato situ urbis sexcentos milites obscura nocte qui per munitam eorum minus frequentatam oppidi partem / scalis euecti / in murum portas reuelleret: hi ad iuti decidentium aquarum sono qui opis strepitum obscurabat / iussa peragunt. ipse dato signo ab alia parte aggressus cepit Arpos. Caius Marius bello Iugurtino / apud flumen Mulucam / cum oppugnaret castellum in monte saxeo situm quod una & angusta semita adibat cetera parte uelut cum saltu precipiti: nuntiato sibi per ligurem quendam / ex auxiliis gregalem militem qui forte aquatum progressus dum per saxa montis cocleas legit ad summum peruenerat / eripi posse: in castellum paucos centuriones quibus perfectissimos cum uelocissimis militibus equatores immiscuerat / misit capite pedibusque nudis: ut prospectus uisusque per saxa facilius foret / scutis armisque a tergo apratis hi ligure duce & loris & clauis quibus in ascensu nitentur adiuti / cum ad posterora ob id uacua defensoribus castelli peruenisset / concinnere & tumultuari ut preceptum erat ceperunt / ad quod constitutum. Marius constantius adhortatus suos acrius instare castellanos cepit. Quos ab inbelle multitudinem suorum reuocatos tanquam a tergo capti essent insecutus